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ADVANTAGES OF PAYING TAX
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PLEASE VISIT MYTAX PORTAL AT

https://mytax.hasil.gov.my
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e-Filing Status Form

Amount of Tax paid for 

previous year

Travel Restriction Check

Latest Approved 

Tax Refund
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DUE DATE FOR SUBMISSION 

RETURN FORM VIA e-FILING
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TYPES OF ITRF FORM THAT CAN BE 

SUBMITTED VIA e-FILING
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ADVANTAGES OF e-FILING
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RESIDENCE STATUS

Generally, the residence status of an 
individual for a basis year for a year of 

assessment is determined by reference to 
his physical presence in Malaysia 

and not by his nationality or citizenship
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TAX RESIDENCY STATUS
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Income of a non-resident individual is tax exempt if derived from 
an employment exercised by him in Malaysia for:-
(a)a period or periods which together do not exceed 60 days in 

the basis year for a year of assessment; or 
(b)a continuous period (not exceeding 60 days) which overlaps 

the basis years for 2 successive years of assessment; or 
(c)a continuous period (not exceeding 60 days) which overlaps 

the basis years for 2 successive years of assessment and for a 
period or periods which together with that continuous period 
do not exceed 60 days. 
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Example 1: 
Mr. Andrew was in Malaysia for the following periods:- 01.03.2020 
to 31.03.2020 31 days (employment) 01.09.2020 to 15.09.2020 15 
days (employment) 
Total: 46 days 

His employment income for Y/A 2020 is TAX EXEMPT as he is not 
resident (not physically present in Malaysia for at least 182 days in 
the basis year) and has exercised his employment for less than 60 
days.
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Example 2: 
Mr. Baker was employed in Malaysia for the following periods:-
01.09.2020 to 30.09. 2020 30 days 
01.10. 2020 to 31.10. 2020 31 days 
Total: 61 days 

He was paid for the period from 01.09. 2020 to 31.10. 2020.
He left Malaysia on the night of 26.10. 2020. 
27 – 28.10. 2020 are non-working days and he was on vacation leave from 29-31.10. 2020 .

As such, he was physically present in Malaysia for 56 days only. 
His income for the period of employment (61 days) will be subjected to tax at the non-resident tax rate 
of 28% (paragraph 22 Schedule 6 of ITA 1967). 
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Records to be kept:
• Certified true copy of passport
• List of entries/exits
• Copy of departure flight ticket
• Confirmation by the employer on the period of 

employment, if required
• Other supporting documents
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For income tax purposes :

Residence status is one of the main criteria that
determines an individual’s liability to Malaysian income
tax

Liability to tax is determined on a year to year basis
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You will not be taxable if
•Employed in Malaysia for less than 60 days
•Employed on board a Malaysian ship
•Age 55 years old and receiving pension from Malaysian 
employment
•Receiving interest from banks
•Receiving tax exempt dividends
If taxable, you are required to fill in M Form .

http://www.hasil.gov.my/goindex.php?jborang=1&tahunbor=Semua+%28All%29&kump=2&skum=3&posi=1&Submit=Go
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Resident : Scale rates of tax from 0 - 30 % (w e f Year 2020)
on chargeable income after reliefs

Non resident : Flat rate of 28% (w e f Year 2016 - 2019) not entitled
to claim for reliefs

Flat rate of 30% ( With effect from Year of Assessment 2020)



TAX RATE FOR YEAR ASSESSMENT 2023
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FOR RESIDENT 

INDIVIDUAL
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RM
Statutory/Aggregate Income From Employment x
(-) Approved Donations x
Total Income xx
(-) Personal Reliefs x
Chargeable Income xx
Tax Charged (Refer To Tax Schedule) xx
(-) Rebate x
Tax Payable/ Tax paid in excess xx
(-) Instalments / Monthly Tax Deductions (MTD) paid for 2021 income xx 
Balance of tax payable / Tax paid in excess xx 
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Example :

An employee who has not qualify as a tax resident in Malaysia 
for year 2022 :

Monthly gross remuneration     : RM 10,000.00

MTD calculation : RM 10,000.00 x 30%

= RM3,000.00
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Example:

A foreign national signed an employment contract with a 
Malaysian company for 3 years.

Date of arrival in Malaysia - 5 October 2019

MTD Year 2019

October – December @ flat rate 28%

MTD Year 2020

January –June @ flat rate 30%

July 

(if his physical presence in Malaysia 

is 182 days or more) @ scale rate 0-30%
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SYSTEM 2
0

2
4

(e-M 2023)

e-Filing
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FOUR (4) EASY STEPS OF e-FILING
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E-BE YEAR OF ASSESSMENT 2023
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Need to obtain PIN No. to register 

Digital Certificate before fill up the 

e-Form (Return Form of An Individual)

NEW e-filing user !!!
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APPLICATION FOR PIN NO.
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CATEGORY e-FILING USER
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Choose Identity type 

and click submit
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Click Forgot Password
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Click e-mail registered with 

LHDNM

4. Click “Submit”
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UPDATED AS AT 12/03/2024



Choose Identity type, enter 

Indentification No. and click 

submit
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Enter Password and 

Click Login
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Click ezHasil Services > e-Filing
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Click e-Form



UPDATED AS AT 12/03/2024

Choose Year of Assessment 2023

Choose e-M
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Particulars of Individual

Other particulars

Income

Relief

Summary
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Field marked * 
must be filled.

Please ensure all 

particulars are correct.
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ADDRESS
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PARTICULARS OF BUSINESS INCOME
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FINANCIAL PARTICULARS OF INDIVIDUAL 

(MAIN BUSINESS ONLY)
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OTHER INCOME
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EXPENSES
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FIXED ASSETS
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CURRENT ASSETS
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LIABILITIES



UPDATED AS AT 12/03/2024

OWNER’S EQUITY
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STATUTORY INCOME AND TOTAL INCOME

Total employer within the 

year of assessment

Fill in employment income 

(if any) – Refer to EA / EC 

eg: Employment Income

Enter “0” if no source of 

income

Click Income
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APPROVE DONATIONS/ GIFTS/ 

CONTRIBUTION
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TAX PAYABLE / REPAYABLE
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SUMMARY
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DECLARATION

Display of taxpayer’s 

declaration and method of tax 

payment (if any).

If agree, click  

”Sign and Submit ”
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YOUR FORM 

WAS 

SUCCESFULLY 

SUBMITTED!!!



TAX RELIEF FOR YEAR ASSESSMENT 2023
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TAX RELIEF FOR YEAR ASSESSMENT 2023
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TAX RELIEF FOR YEAR ASSESSMENT 2023
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 A written notice to IRBM not less than one month before cessation 

of employment

Reasons for leaving:

 Leaving Malaysia permanently 

 Leaving company ( change employer in Malaysia)

 Resigning from employment 

 Retiring 

 Death of an employee

TAX CLEARANCE PROCESS
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TAX CLEARANCE PROCESS

Documents Required: 

 Form CP 21

 Form EA 

 List of entries/ exit

Complete copy of passport together with the original for 

verification.

Copy of departure flight ticket.

 Form TP 3 on Information related to employment with 

previous employer (to be given to new employer) 
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